五年七月初向稅務局建議就稅務審核達成和解協議，有關條款為有關附屬公司須就一九九四／九五至二零零

二／零三評稅年度承擔73,917,000港元額外稅務負債，以及綜合罰款12,800,000港元（「建議」）。截至二零零六

年三月三十一日止年度，稅務局局長（「局長」）曾考慮建議。

此外，過往根據預計評估緩繳稅項之利息約6,883,000港元，亦須於和解時支付。

於二零零五年三月三十一日，根據與稅務局就上述稅務審核磋商之進度，本公司已就額外稅務負債作出

73,917,000港元全數撥備，以解決稅務審核。綜合罰款及利息總額19,683,000港元已列作追加稅款，並計入截至

二零零五年三月三十一日止年度之行政及其他經營支出。

截至二零零六年三月三十一日止年度，局長最終向有關附屬公司發出額外及／或經修訂稅務評估，而額外稅務

負債73,726,000港元已以 (i)於稅務局存放之5,000,000港元現金；(ii)本公司所購入價值15,730,000港元之儲稅券；

(iii)已抵押銀行存款23,814,000港元；及 (iv)現金29,182,000港元作抵銷及繳付。此外，罰款及先前根據估計評稅之

緩繳稅項最終利息約19,683,000港元，已於處理上述賬項後繳付。稅務負債之超額撥備191,000港元已於年內在

收益表調整。

14. 股息

董事並不建議就截至二零零六年及二零零五年三月三十一日止年度派付股息。於該兩個年度並無派付任

何股息。

69

綜合財務報告附註

截至二零零六年三月三十一日止年度

意馬國際控股有限公司
二零零六年年報

15. 每股虧損

每股基本虧損乃按年內證券持有人應佔虧損72,214,000港元（二零零五年：130,270,000港元）及年內已發

行加權平均股數234,882,435股（二零零五年：220,364,919股）計算。

計算二零零五年每股基本虧損時，已就本公司於二零零四年五月六日之供股影響調整普通股之加權平均

股數，詳情載於附註29。

由於在截至二零零六年三月三十一日止年度行使購股權及兌換可換股票據（二零零五年：行使購股權）會

導致每股虧損收窄，故並無呈列每股攤薄虧損。

如附註2所述採納新香港財務申報準則及上文所述加權平均股數對每股基本虧損之影響概述如下：

對每股基本虧損之影響

二零零六年 二零零五年

港元 港元

調整前呈報之數字 (0.219) (0.591)

會計政策變動產生之調整（附註3） (0.088) －

調整後呈報之數字 (0.307) (0.591)

70

綜合財務報告附註

截至二零零六年三月三十一日止年度

意馬國際控股有限公司
二零零六年年報

16. 物業、廠房及設備

租賃物業 傢俬、裝置

裝修 及設備 汽車 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

成本值

於二零零四年四月一日 5,818 36,863 2,847 45,528

添置 8,988 17,681 － 26,669

出售 (5,063) (4,368) － (9,431)

於二零零五年三月三十一日 9,743 50,176 2,847 62,766

匯兌調整 (2) (40) － (42)

添置 3,832 21,377 1,206 26,415

出售 － (1,353) (1,143) (2,496)

於二零零六年三月三十一日 13,573 70,160 2,910 86,643

折舊

於二零零四年四月一日 1,270 10,100 487 11,857

年內撥備 1,579 7,700 516 9,795

出售時對銷 (1,679) (2,330) － (4,009)

於二零零五年三月三十一日 1,170 15,470 1,003 17,643

匯兌調整 (1) (3) － (4)

年內撥備 2,264 10,741 513 13,518

出售時對銷 － (1,045) (660) (1,705)

於二零零六年三月三十一日 3,433 25,163 856 29,452

賬面淨值

於二零零六年三月三十一日 10,140 44,997 2,054 57,191

於二零零五年三月三十一日 8,573 34,706 1,844 45,123

71

綜合財務報告附註

截至二零零六年三月三十一日止年度

意馬國際控股有限公司
二零零六年年報

16. 物業、廠房及設備（續）

以上物業、廠房及設備項目乃按其估計剩餘價值以直線法於其估計可用年期折舊︰

租賃裝修 五年以上

傢俬、裝置及設備 五年以上

汽車 五年以上

於二零零六年三月三十一日，本集團物業、廠房及設備之賬面值中，包括為數約442,000港元以融資租約持

有之汽車（二零零五年：575,000港元）。

17. 電腦動畫

已完成之 製作中之

電腦動畫 電腦動畫 總計

千港元 千港元 千港元

成本值

於二零零四年四月一日 40,457 30,921 71,378

添置 － 64,906 64,906

於二零零五年三月三十一日 40,457 95,827 136,284

添置 － 158,393 158,393

於二零零六年三月三十一日 40,457 254,220 294,677

攤銷及減值

於二零零四年四月一日 21,352 － 21,352

年內撥備 13,486 － 13,486

已確認之減損 － 15,250 15,250

於二零零五年三月三十一日 34,838 15,250 50,088

年內撥備 5,619 － 5,619

已確認之減損 － 19,394 19,394

於二零零六年三月三十一日 40,457 34,644 75,101

賬面值

於二零零六年三月三十一日 － 219,576 219,576

於二零零五年三月三十一日 5,619 80,577 86,196

72

綜合財務報告附註

截至二零零六年三月三十一日止年度

意馬國際控股有限公司
二零零六年年報

17. 電腦動畫（續）

已完成之電腦動畫及製作中之電腦動畫乃於內部產生。

已完成之電腦動畫具有具體可用年期，乃以直線法於三年期間攤銷。

製作中之電腦動畫乃按截至目前產生之製作成本列賬，製作成本包括撥充資本之借貸成本減累計減損。完

成及發行電腦動畫後，成本按有系統基準於估計可用年期攤銷。

年內，董事經參考現行業務計劃及財政預算，就現行市況檢討本集團之電腦動畫。本公司董事議決終止製

作若干電腦動畫，並認為至今所產生成本並無日後經濟價值。因此，已識別減損總額19,394,000港元（二零

零五年︰15,250,000港元），並就此於綜合收益表確認。

18. 商譽

千港元

成本值

於二零零四年四月一日及二零零五年三月三十一日 4,536

採納香港財務申報準則第3號時對銷累計攤銷（附註2） (1,737)

於二零零六年三月三十一日 2,799

攤銷

於二零零四年四月一日 1,283

年內撥備 454

於二零零五年三月三十一日 1,737

採納香港財務申報準則第3號時對銷累計攤銷（附註2） (1,737)

於二零零六年三月三十一日 －

賬面值

於二零零六年三月三十一日 2,799

於二零零五年三月三十一日 2,799

73

綜合財務報告附註